



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CARUTAPERA - MA

MATÔES DO NORTE / MA
 PROC. 0700001/2021
 FLS. 93
 RUB. JH

PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 pag 344
 Rubrica W
 0136200
 Proc 01

QUINTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

ANO IV

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 1083 - Páginas 04

www.carutapera.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PR 030/2020
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PR 036/2020
 AVISO DE LITIGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL, DE Nº 037/2020
 AVISO DE LITIGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL, DE Nº 038/2020
 RESENHA DE CONTRATO: TP-007-2020-001
 PORTARIA Nº102/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PR 030/2020. Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, com sede na Praça Padre Augusto Mozert, 400, Centro, Carutapera - MA, CEP: 65.295-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.903.553/0001-30, neste ato representada pela representada por o Sr. MARCELO ARGUELLES PANTOJA, Secretário Municipal de Administração e Planejamento, através da portaria nº 002/2017 brasileiro, casado, CPF nº 267.417.762-49, doravante denominado Secretário Gerenciador, doravante denominada GERENCIADOR, juntamente com a Comissão Permanente de Licitação, considerando o Pregão PR nº 030/2020, para Registro de Preços, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 25 de setembro de 2020 e a respectiva homologação, conforme Processo acima referenciado. RESOLVE: Registrar os preços para eventual contratação de empresa para eventual locação de Sistemas de Gestão Tributária e Serviços Técnicos para o Município De Carutapera - MA, propostos pela empresa: TECNOLÓGICA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA CNPJ 09.599.021/0001-40, localizada na Rua Osvaldo Pinto da Veiga, 1323, Próspera, Sala 101 em Cricúma - SC, representada pelo Sra. Joyce Meireles Silva da Silva, brasileira, solteira, portadora do CPF: nº 066.733.573-04, sendo denominada DETENTORA, nas quantidades estimadas abaixo:

Locação dos Sistemas

Item	Descrição	Un.	Qtde	Valor Unitário máximo	Valor Global
01	Sistema de Gestão Tributária	Mês	12	R\$ 14.250,00	R\$ 171.000,00
TOTAL LOCAÇÃO SISTEMAS				R\$ 171.000,00	

Serviços Técnicos

Item	Descrição	Un.	Qtde	Valor Unitário máximo	Valor Global
01	Horas para Suporte através de acesso remoto aos sistemas e banco de dados.	Hora	40	R\$ 123,50	R\$ 4.940,00
02	Hora técnica para serviços especiais: Serviços especiais refere-se: Eventuais Serviços técnicos de customizações, Suporte Presencial e Solicitações Eletrônicas.	Hora	500	R\$ 123,50	R\$ 61.750,00
03	Estadia/ Hospedagem	Um.	30	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
04	Implantação/Conversão de dados/Treinamento	Um.	1	R\$ 38.000,00	R\$ 38.000,00
TOTAL GLOBAL SERVIÇOS TÉCNICOS				R\$ 110.390,00	

VALOR GLOBAL (LOCAÇÃO + SERVIÇOS TÉCNICOS) R\$ 281.390,00
VALOR POR EXTENSO: (duzentos e oitenta e um mil, trezentos e noventa reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PR 036/2020. Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, com sede na Praça Padre Augusto Mozert, 400, Centro, Carutapera - MA, CEP: 65.295-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.903.553/0001-30, neste ato representada pela representada por o Sr. MARCELO ARGUELLES PANTOJA, Secretário Municipal de Administração e Planejamento, através da portaria nº 002/2017 brasileiro, casado, CPF nº 267.417.762-49, doravante denominado Secretário Gerenciador, doravante denominada GERENCIADOR, juntamente com a Comissão Permanente de Licitação, considerando o Pregão PR nº 036/2020, para Registro de Preços, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 23 de novembro de 2020 e a respectiva homologação, conforme Processo acima referenciado. RESOLVE: Registrar os preços para eventual contratação de empresa para prestação de SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AVENIDAS POR ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LED EM APOIO AS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, propostos pela empresa: W A S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 26.189.635/0001-72 representada pelo Sr. WENDERSON ALVES SANTOS DAS MERCES, CPF de nº 807.283.593-91, sendo denominada DETENTORA, nas quantidades estimadas abaixo:

PRAÇA PADRE AUGUSTO MOZZETI, S/N - CENTRO - CEP: 65295-000 - CARUTAPERA/MA - CNPJ: 06-903-553/0001-30

MUNICIPIO DE
 CARUTAPERA:0
 6903553000130

Assinado de forma digital
 por MUNICIPIO DE
 CARUTAPERA:06903553000
 130
 Dados: 2020.11.26 22:54:19
 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CARUTAPERA - MA

QUINTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

ANO IV

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 1083 - Páginas 04

www.carutapera.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

MANEJAMENTO DE LICITAÇÃO
pág. 334
Rubrica
Proc

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL
					SEM BDI	COM BDI	
1		SERVIÇOS TÉCNICOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA					
1.1	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					514.444,08
1.2	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5.280,00	17,72	23,71	125.188,80
1.3	91677	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5.280,00	13,14	17,58	92.822,40
1.4	101424	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.320,00	89,24	119,42	157.634,40
1.5	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	2.843,33	3.804,94	45.659,28
2		FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA					
2.1	00000417	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUIÇÃO, EM AÇO GALVANIZADO, PARA CABO DE ALUMÍNIO DIAMETRO 16 A 25 MM	H	2.640,00	26,36	35,28	93.139,20
2.2	100204	Armação secundária 1 estribo	UN	120,00	2,26	3,02	362,40
2.3	00039380	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	un	120,00	18,44	24,68	2.961,60
2.4	00012082	CHAVE BUNDADA TRIPOLAR PARA MOTORES, DO TIPO FACA, COM PORTA FUSIVEL DO TIPO CARTUCHO, CORRENTE NOMINAL DE 60 A, TENSAO NOMINAL DE 250 V	UN	1.800,00	11,01	14,73	26.514,00
2.5	108928	Soquete ou bocal de louça (porcelana) E27 de tempo, ref.MT-2233, marca Decorlux ou similar	UN	60,00	320,02	428,25	25.695,00
2.6	106887	Braço para luminária padrão Energisa 3/4" x 3,00 m	un	600,00	3,66	4,90	2.940,00
2.7	100298	Braço reto para luminária pública padrão energisa 1 x 1,00 m	un	360,00	239,01	319,84	115.142,40
2.8	102633	Cabo de alumínio 0,6/1kv multiplexados 1x1x16 +16mm²	un	360,00	31,35	41,95	15.102,00
2.9	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	1.200,00	5,22	6,99	8.388,00
2.10	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2.400,00	1,71	2,29	5.496,00
2.11	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.800,00	2,43	3,25	5.850,00
2.12	103803	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	M	720,00	4,43	5,93	4.269,60
2.13	103804	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v	m	720,00	3,69	4,94	3.556,80
2.14	100420	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 4,0 mm2, 450/750v	m	600,00	5,01	6,70	4.020,00
2.15	100421	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 6,0 mm2, 450/750v	m	600,00	3,63	4,86	2.916,00
2.16	00001062	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	m	600,00	9,38	12,55	7.530,00
2.17	00039686	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 4 MEDIDORES MONOFASICOS, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	24,00	139,17	186,24	4.469,76
2.18	101035	Fusível "nh" taia 2	UN	24,00	225,35	301,56	7.237,44
2.19	102635	Conector amp cinza - 880557-1	un	60,00	101,04	135,21	8.112,60
2.20	102634	Conector amp verm/bran - 444033-1	un	240,00	5,36	7,17	1.720,80
2.20	102637	Conector perfuração 25-95/2 95 mm	un	360,00	5,36	7,17	2.581,20
2.21	00002370	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 10 ATE 30A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	un	1.200,00	10,75	14,39	17.268,00
2.22	00002386	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 35 ATE 50 A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	UN	120,00	9,47	12,67	1.520,40
2.23	00002392	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	UN	120,00	15,88	21,25	2.550,00
2.24	00034714	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	UN	120,00	63,57	85,07	10.208,40
2.25	100880	Elo fusível 1 h, 500 mm	UN	120,00	61,33	82,07	9.848,40
2.26	100882	Elo fusível 3 h, 500 mm	un	120,00	7,72	10,33	1.239,60
2.27	100978	Fita isolante (rolo 20m) 3/4"	un	144,00	8,51	11,39	1.640,16
2.28	112884	Lâmpada tubular t8 led, soquete g13, potencia 18w a 20w, tensão autovolt, temperatura de conservação de energia	un	360,00	6,88	9,21	3.315,60
2.29	17388	LÂMPADA 30W-6.6A, BASE MEDIUM PREFOCUS	un	600,00	15,44	20,66	12.396,00
2.30	101865	Poste concreto duplo T (DT) 11/ 300	UN	600,00	107,86	144,34	86.604,00
2.31	00005045	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 200 KG, H = 11 M (NBR 8451)	un	60,00	1.411,03	1.888,24	113.294,40
2.32	112013	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, acabamento preto fosco, próprio para acoplar 02 luminárias decorativa, encaixe em poste reto com topo de Ø = 60,3mm externo, modelo NU-144/2, da REEME	UN	720,00	717,58	960,27	691.394,40
2.33	00003798	LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	Un	144,00	124,21	166,22	23.935,68
2.34	00000431	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 200 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	360,00	45,38	60,73	21.862,80
2.35	00000439	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIAMETRO = 16 MM,	UN	360,00	7,03	9,41	3.387,60
2.36	00000439	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIAMETRO = 16 MM,	UN	360,00	8,91	11,92	4.291,20

PRACA PADRE AUGUSTO MOZZETI, S/N - CENTRO - CEP: 65295-000-CARUTAPERA/MA - CNPJ: 06.903.553/0001.30



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CARUTAPERA - MA

MATÔES DO NORTE / MA
 PROC. 0710001/2021
 FLS. 75
 RUB. [assinatura]

PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Pág. 346
 Rubrica [assinatura]
 Proc. 0710001/2021

QUINTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE Nº 1083 - Páginas 04
 www.carutapera.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Total	Valor Total	Valor Total
2.37	00011790 ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA						
	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 450 MM, DIAMETRO = 16 MM,	UN	360,00	15,67	20,97	7.549,20	
2.38	00000428 ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA						
	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 500 MM, DIAMETRO = 16 MM,	UN	240,00	17,05	22,82	5.476,80	
2.39	112774 Luminária em LED para iluminação pública, 50W, bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un	300,00	660,14	883,40	265.020,00	
2.40	112776 Luminária em LED para iluminação pública, 100W, bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un	300,00	1.083,31	1.449,69	434.907,00	
2.41	112778 Luminária em LED para iluminação pública, 150W, bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un	240,00	1.507,89	2.017,86	484.286,40	
	113198 Luminária em LED para iluminação pública, 180W, bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 120 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un	240,00	1.619,34	2.167,00	520.080,00	
2.43	00002510 RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	UN	120,00	19,25	25,76	3.091,20	
2.44	110636 Relé fotoelétrico intercambiável - individual - tensão secundária 105-305V -NF	un	600,00	12,88	17,24	10.344,00	
2.45	106595 Eletroduto corrugado flexível Ø 1.1/2" em PEAD, tipo Kanaduto/SW (Kanaflex ou similar)	m	1.800,00	3,00	4,01	7.218,00	
2.46	00043430 CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSÕES DE 0,40 X 0,40 X 0,40 M	UN	720,00	119,57	160,01	115.207,20	
3	SUBESTAÇÃO AÉREA DE 15KVA						
3.1	C4936 SUBESTAÇÃO AÉREA DE 15 KVA/13.800-380/220V COM QUADRO DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO GERAL, INCLUSIVE MALHA DE ATERRAMENTO	UN	3,00	15.422,03	20.637,76	61.913,28	
Total em BDI							
Total do BDI							2.756.821,41
Total Geral							3.689.159,40

R\$ 3.689.159,40 (Tres milhoes seiscentos e oitenta e nove mil cento e cinquenta e nove reais e quarenta centavos)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA-MA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, autorizada pelo Processo nº 057/2020, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial, de nº 037/2020, processo cujo objeto é o Registro de Preços do tipo Menor Preço, visando a Prestação de Serviços de Organização e Realização das Festividades Anuais. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 08hs do dia 08 de Dezembro de 2020, na Sala de Licitações, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Carutapera. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Praça Padre Augusto Mozett, 400 - Centro, neste Município, e informações poderão ser obtidas através do telefone (98) 3394-1342, das 8h:00min às 12h:00min. Os interessados na aquisição deverão recolher o valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente.

Werbeth Alves Mesquita
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA-MA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, autorizada pelo Processo nº 058/2020, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial de nº 038/2020, processo cujo objeto é o Registro de Preços do tipo Menor Preço, visando a Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva da Rede de Iluminação Pública com Fornecimento de Material. Conforme especificações do Termo de Referência. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 10hs do dia 08 de Dezembro de 2020, na Sala de Licitações, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Carutapera. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Praça Padre Augusto Mozett, 400 - Centro, neste Município, e informações poderão ser obtidas através do telefone (98) 3394-1342, das 8h:00min às 12h:00min. Os interessados na aquisição deverão recolher o valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente.

Werbeth Alves Mesquita
 Pregoeiro

PRAÇA PADRE AUGUSTO MOZZETTI, S/N - CENTRO - CEP: 65295-000-CARUTAPERA/MA - CNPJ: 06.903.553/0001-30

MUNICIPIO DE CARUTAPERA:06903553000130
 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CARUTAPERA:06903553000130
 Dados: 2020.11.26 22:55:28 -03'00'